
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/55403/5356/1120 
Ρυθμίσεις για την υλοποίηση της συγχώνευσης 
των Τμημάτων Ιστορίας και Εθνολογίας, Ελληνι-
κής Φιλολογίας, και Γλώσσας, Φιλολογίας και Πο-
λιτισμού Παρευξείνιων Χωρών της Σχολής Κλασι-
κών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δ.Π.Θ. στο 
Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών της Σχολής Αν-
θρωπιστικών Επιστημών του Δ.Π.Θ.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΊΤΕΊΟΥ ΠΑΝΕΠΊΣΤΗΜΊΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).
2. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

3. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ίδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ί. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδιαίτερα την 
παρ. 4 του άρθρου 21.

5. Το άρθρο 9 του ν. 5094/2024 «Αναδιάρθρωση και 
μετονομασία της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών 
Σπουδών του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης - 
Συγχώνευση Τμημάτων» (Α’ 39), σύμφωνα με το οποίο 
α)  ιδρύεται στη Σχολή Κλασικών και Ανθρωπιστικών 
Σπουδών του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 
(Δ.Π.Θ.) Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών, με έδρα την 
Κομοτηνή, β) στο Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών συγ-
χωνεύονται τα Τμήματα Γλώσσας, Φιλολογίας και Πο-
λιτισμού Παρευξείνιων Χωρών, Ελληνικής Φιλολογίας, 
και Ίστορίας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και 

Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δ.Π.Θ., και γ) στο Τμήμα 
Ανθρωπιστικών Σπουδών υλοποιούνται τα προγράμμα-
τα πρώτου κύκλου σπουδών «Φιλολογίας, Ίστορίας και 
Ανθρωπολογίας» και «Ψηφιακών Εφαρμογών στις Τέχνες 
και στον Πολιτισμό».

6. Τις παρ. 4-5 του άρθρου 193 «Μεταβατικές διατάξεις 
Κεφαλαίου Β’» του ν. 5094/2024 (Α’ 39).

7. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).

8. Τον Εσωτερικό Κανονισμό του Δημοκριτείου Πανε-
πιστημίου Θράκης (Β’ 4751/2024).

9. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΑΣ/54396/436/14-4-2025 
(ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/55403/5356/1120/14-4-2025) ανα-
κοινοποιημένη απόφαση (υπ’  αρ. 10/9-4-2025) της 
Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Ανθρωπιστι-
κών Σπουδών της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστι-
κών Σπουδών του Δ.Π.Θ., που αφορά ρυθμίσεις για την 
υλοποίηση της συγχώνευσης των Τμημάτων Ίστορίας και 
Εθνολογίας, Ελληνικής Φιλολογίας, και Γλώσσας, Φιλο-
λογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών της Σχολής 
Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δ.Π.Θ. στο 
Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών της Σχολής Ανθρωπι-
στικών Επιστημών του Δ.Π.Θ.

10. Την ανάγκη της εύρυθμης λειτουργίας του Τμήμα-
τος Ανθρωπιστικών Σπουδών της Σχολής Κλασικών και 
Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δ.Π.Θ.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του τακτικού προ-
ϋπολογισμού του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

12. To γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΊΤΟΣ, αποφασίζει:

Εγκρίνει τις κάτωθι ρυθμίσεις για την υλοποίηση της 
συγχώνευσης των Τμημάτων Ίστορίας και Εθνολογίας, 
Ελληνικής Φιλολογίας, και Γλώσσας, Φιλολογίας και Πο-
λιτισμού Παρευξείνιων Χωρών της Σχολής Κλασικών και 
Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δ.Π.Θ. στο Τμήμα Ανθρω-
πιστικών Σπουδών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών του Δ.Π.Θ., οι οποίες έχουν ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2511

28331

22.05.2025 18:32:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28332 Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

Άρθρο 1 
Ρυθμίσεις προσωπικού

1. Το πάσης φύσεως και κατηγορίας προσωπικό των 
συγχωνευόμενων Τμημάτων με τις αντίστοιχες θέσεις - 
μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΊ.Π.), Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) - εντάσσεται με 
πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. στο Τμήμα Ανθρωπιστι-
κών Σπουδών της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών 
Σπουδών του Δ.Π.Θ. Η πράξη του Πρύτανη δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Το προσωπικό αυτό 
διατηρεί την ακαδημαϊκή και υπηρεσιακή κατάσταση 
στην οποία βρίσκεται, καθώς και τα δικαιώματα και τις 
υποχρεώσεις που απορρέουν από αυτή.

2. Οι κενές θέσεις διδακτικού και λοιπού εκπαιδευτικού 
προσωπικού των Τμημάτων που συγχωνεύονται μεταφέ-
ρονται στο Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών.

3. Διαδικασίες εκλογής, εξέλιξης και μονιμοποίησης 
μελών Δ.Ε.Π. των συγχωνευόμενων Τμημάτων συνεχίζο-
νται κανονικά και με τα ίδια εκλεκτορικά σώματα, όπως 
αυτά είχαν συγκροτηθεί πριν από την ένταξή τους στο 
Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών. Κανονικά και με τα ίδια 
εκλεκτορικά σώματα συνεχίζονται επίσης και οι διαδικα-
σίες κρίσης και μονιμοποίησης μελών Ε.ΔΊ.Π., Ε.Ε.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. των συγχωνευόμενων Τμημάτων. Οι διαδικασίες 
αυτές συνεχίζονται από το σημείο που βρίσκονται και 
ολοκληρώνονται από τα όργανα του Τμήματος Ανθρω-
πιστικών Σπουδών, σύμφωνα με τις διατάξεις, το νομικό 
καθεστώς και τα πραγματικά περιστατικά που ίσχυαν 
κατά τη δημοσίευση της προκήρυξης ή υποβολής της 
αίτησης.

4. Ο χρόνος που τα μέλη Δ.Ε.Π., Ε.ΔΊ.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. 
έχουν διανύσει στην εκάστοτε βαθμίδα ως μέλη των Τμη-
μάτων που συγχωνεύονται συνυπολογίζεται μετά την 
ένταξή τους στο Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών και 
προσμετράται για κάθε νόμιμη ενέργεια.

5. Επιστημονικοί και εργαστηριακοί συνεργάτες, εντε-
ταλμένοι διδάσκοντες, καθώς και λοιπές κατηγορίες 
έκτακτου προσωπικού εντάσσονται στο Τμήμα Ανθρω-
πιστικών Σπουδών και εξακολουθούν να παρέχουν τις 
υπηρεσίες τους και να ασκούν τα καθήκοντά τους στο 
Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών με το ίδιο καθεστώς, 
τους ίδιους όρους και την ίδια διάρκεια. Το ίδιο ισχύει 
και για όσους παρέχουν τις υπηρεσίες τους με συμβάσεις 
έργου, αποσπασμένους εκπαιδευτικούς κ.ά..

Άρθρο 2 
Ρυθμίσεις φοιτητικών θεμάτων

1. Με πράξη του Πρύτανη οι φοιτητές των Τμημάτων 
που συγχωνεύονται εντάσσονται από 01.09.2025 στο 
Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών.

2. Η ακαδημαϊκή λειτουργία των Τμημάτων που συγ-
χωνεύονται εξακολουθεί έως την αποφοίτηση όλων των 
φοιτητών ή τη διαγραφή τους, σύμφωνα με το άρθρο 76 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

3. Οι προπτυχιακοί φοιτητές των συγχωνευόμενων 
Τμημάτων που είναι εγγεγραμμένοι μέχρι και το ακα-
δημαϊκό έτος 2024-2025 συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 

το Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
εισαγωγής τους και λαμβάνουν τον αντίστοιχο τίτλο 
σπουδών του Τμήματος στο οποίο εισήχθησαν.

4. Οι εγγεγραμμένοι προπτυχιακοί φοιτητές των συγ-
χωνευόμενων Τμημάτων οι οποίοι, κατά την έναρξη του 
ακαδημαϊκού έτους 2025-2026, έχουν ολοκληρώσει μα-
θήματα που αναλογούν σε πιστωτικές μονάδες λιγότερες 
των εκατόν εξήντα (160) ECTS, έχουν δικαίωμα να εντα-
χθούν σε όποιο από τα Προγράμματα Προπτυχιακών 
Σπουδών που υλοποιεί η Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών επιθυμούν, δηλαδή του ΠΠΣ «Φιλολογίας, Ίστορί-
ας και Ανθρωπολογίας» (ΦΊΑ) και του ΠΠΣ «Ψηφιακών 
Εφαρμογών στις Τέχνες και στον Πολιτισμό» (ΨΕΤΠ). Από 
01.09.2025 έως 31.12.2025 οι φοιτητές αυτοί δύνανται 
να μεταφερθούν στο Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών, 
κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησής τους.

5. Το Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών δεσμεύεται να 
πραγματοποιήσει τουλάχιστον δύο (2) συναντήσεις με 
τους προπτυχιακούς φοιτητές των συγχωνευόμενων 
Τμημάτων, μία πριν από το τέλος του τρέχοντος ακαδη-
μαϊκού έτους 2024-2025 και μία κατά την έναρξη του 
επόμενου ακαδημαϊκού έτους 2025-2026, για ενημέρω-
ση των φοιτητών σχετικά με τη δυνατότητα και τη διαδι-
κασία εισαγωγής τους στα Προγράμματα Προπτυχιακών 
Σπουδών (ΠΠΣ ΦΊΑ και ΠΠΣ ΨΕΤΠ) του Τμήματος Ανθρω-
πιστικών Σπουδών και τις προϋποθέσεις για τη λήψη 
πτυχίου. Επιπλέον, οι Ακαδημαϊκοί Σύμβουλοι Σπουδών 
των φοιτητών των συγχωνευόμενων Τμημάτων οφεί-
λουν να ενημερώνουν τους φοιτητές ευθύνης τους για 
τη δυνατότητα και τη διαδικασία εισαγωγής τους στα 
Προγράμματα Προπτυχιακών Σπουδών (ΠΠΣ ΦΊΑ και 
ΠΠΣ ΨΕΤΠ) του Τμήματος Ανθρωπιστικών Σπουδών και 
τις προϋποθέσεις για τη λήψη πτυχίου.

6. Η εισαγωγή των προπτυχιακών φοιτητών των συγ-
χωνευόμενων Τμημάτων οι οποίοι θα αιτηθούν την έντα-
ξή τους στα Προγράμματα Προπτυχιακών Σπουδών που 
υλοποιεί η Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών θα γίνει 
στο Β’ (Εαρινό) Εξάμηνο 2025-2026 του Προγράμματος 
Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ανθρωπιστικών 
Σπουδών στο οποίο θα ενταχθούν, με αναγνώριση/αντι-
στοίχιση όσων μαθημάτων του Προγράμματος Προπτυ-
χιακών Σπουδών του Τμήματος Ανθρωπιστικών Σπου-
δών αντιστοιχίζονται με μαθήματα του Προγράμματος 
Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος προέλευσής τους 
(βλ. Παράρτημα Ί). Για όσα μαθήματα των Προγραμμάτων 
Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ανθρωπιστικών 
Σπουδών δεν υπάρχουν αντιστοιχίσεις με μαθήματα των 
Προγραμμάτων Προπτυχιακών Σπουδών των συγχωνευ-
όμενων Τμημάτων, οι φοιτητές θα πρέπει να δηλώσουν 
μαθήματα (υποχρεωτικά και ελεύθερης επιλογής) των 
Προγραμμάτων Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Ανθρωπιστικών Σπουδών τα οποία θα αντιστοιχούν σε 
αριθμό ECTS ίσο με αυτόν που απαιτούνται για τη λήψη 
πτυχίου του Τμήματος Ανθρωπιστικών Σπουδών (240 
ECTS), αναλόγως του Προγράμματος Προπτυχιακών 
Σπουδών στο οποίο θα ενταχθούν και της Κατεύθυν-
σης την οποία θα επιλέξουν, εφόσον αυτή προβλέπεται 
στο αντίστοιχο Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών. 
Οι αντιστοιχίσεις μαθημάτων των Προγραμμάτων Προ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28333Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

πτυχιακών Σπουδών των συγχωνευόμενων Τμημάτων 
με μαθήματα των Προγραμμάτων Προπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Ανθρωπιστικών Σπουδών (ΠΠΣ ΦΊΑ 
και ΠΠΣ ΨΕΤΠ), θα κρίνονται και θα αποφασίζονται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος Ανθρωπιστικών Σπουδών, 
λαμβάνοντας υπόψη την αίτηση του ενδιαφερόμενου 
φοιτητή και το πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας 
των μαθημάτων του Τμήματος προέλευσής του μέχρι 
την ημερομηνία υποβολής της σχετικής αίτησής του.

7. Για τους προπτυχιακούς φοιτητές οι οποίοι θα αιτη-
θούν την ένταξή τους στα Προγράμματα Προπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Ανθρωπιστικών Σπουδών (ΠΠΣ 
ΦΊΑ και ΠΠΣ ΨΕΤΠ) θα υπάρξει προπαρασκευαστική/δο-
κιμαστική περίοδος διάρκειας έξι (6) εβδομάδων από την 
έναρξη του Β’ (Εαρινού) Εξαμήνου 2025-2026, κατά την 
οποία θα έχουν τη δυνατότητα παρακολούθησης των 
μαθημάτων του Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Ανθρωπιστικών Σπουδών (ΠΠΣ ΦΊΑ και 
ΠΠΣ ΨΕΤΠ) το οποίο θα έχουν επιλέξει, και στο τέλος της 
οποίας (αποκλειστικά εντός μίας εβδομάδας) θα οριστι-
κοποιήσουν εγγράφως προς τη Γραμματεία του Τμήμα-
τος ή την ένταξή τους στο Πρόγραμμα Προπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Ανθρωπιστικών Σπουδών (ΠΠΣ 
ΦΊΑ και ΠΠΣ ΨΕΤΠ) που θα έχουν επιλέξει ή την παρα-
μονή τους στο Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος προέλευσής τους. Στη διάρκεια της προπαρα-
σκευαστικής/δοκιμαστικής περιόδου, οι προπτυχιακοί 
αυτοί φοιτητές θα πρέπει να έχουν τουλάχιστον τρεις 
(3) συναντήσεις με τους Ακαδημαϊκούς Συμβούλους 
Σπουδών τους (μία την πρώτη εβδομάδα, μία την τρίτη 
ή την τέταρτη εβδομάδα, και μία την έκτη εβδομάδα), 
αποδεδειγμένες με βεβαίωση του Ακαδημαϊκού Συμβού-
λου Σπουδών τους, προκειμένου να ενημερωθούν για 
το Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Ανθρωπιστικών Σπουδών που έχουν επιλέξει, τον αριθμό 
των μαθημάτων και των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που 
θα πρέπει να έχουν συμπληρώσει για τη λήψη πτυχίου 
και άλλες πληροφορίες σχετικά με την επιτυχή ολοκλή-
ρωση των σπουδών τους.

8. Όσοι προπτυχιακοί φοιτητές ενταχθούν στα Προ-
γράμματα Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Αν-
θρωπιστικών Σπουδών (ΠΠΣ ΦΊΑ και ΠΠΣ ΨΕΤΠ) απο-
κτούν τίτλο σπουδών του Προγράμματος Προπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Ανθρωπιστικών Σπουδών στο 
οποίο επέλεξαν να ενταχθούν και στις Κατευθύνσεις στις 
οποίες θα επιλέξουν, εφόσον προβλέπονται από το αντί-
στοιχο Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών.

9. Οι επιτυχόντες στις κατατακτήριες εξετάσεις του 
ακαδημαϊκού έτους 2024-2025 των συγχωνευόμενων 
Τμημάτων, οι οποίοι μέχρι και την έναρξη του ακαδημα-
ϊκού έτους 2025-2026 δεν θα έχουν εγγραφεί στο Τμήμα 
στις κατατακτήριες εξετάσεις του οποίου συμμετείχαν 
και επέτυχαν, θα ενταχθούν στο Πρόγραμμα Προπτυχι-
ακών Σπουδών «Φιλολογίας, Ίστορίας και Ανθρωπολο-
γίας» του Τμήματος Ανθρωπιστικών Σπουδών.

10. Οι προπτυχιακοί φοιτητές των συγχωνευόμενων 
Τμημάτων εισαγωγής μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025 που τελούσαν υπό καθεστώς αναστολής 
σπουδών, θα ενταχθούν στο Πρόγραμμα Προπτυχιακών 

Σπουδών «Φιλολογίας, Ίστορίας και Ανθρωπολογίας» του 
Τμήματος Ανθρωπιστικών Σπουδών.

11. Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών και 
Προγράμματα Διδακτορικών και Μεταδιδακτορικών 
Σπουδών των συγχωνευόμενων Τμημάτων που λειτουρ-
γούσαν πριν τη συγχώνευση και δεν έχουν υποβάλει 
πρόταση πιστοποίησης στην ΕΘΑΑΕ μπορούν να λει-
τουργούν έως την ολοκλήρωση του εκάστοτε Προγράμ-
ματος από εγγεγραμμένους μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2024-2025 φοιτητές, οι οποίοι ολοκληρώνουν το 
Πρόγραμμα και λαμβάνουν τον αντίστοιχο τίτλο σπου-
δών του Τμήματος εισαγωγής τους.

12. α) Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών που 
λειτουργούσαν στα Τμήματα που συγχωνεύονται και 
έχουν πιστοποιηθεί ή έχουν υποβάλει φάκελο για πι-
στοποίηση στην ΕΘΑΑΕ ή βρίσκονται σε επόμενο στάδιο 
της διαδικασίας ίδρυσης μπορούν να συνεχίσουν ή να 
ξεκινήσουν τη λειτουργία τους από το ακαδημαϊκό έτος 
2025-2026 και εφεξής, εφόσον με την ένταξή τους στο 
Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών δεν επηρεάζονται τα 
στοιχεία των περ. β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), ήτοι το αντικείμενο και ο σκοπός 
του προγράμματος, τα μαθησιακά αποτελέσματα και τα 
προσόντα που αποκτώνται από την επιτυχή παρακολού-
θηση αυτού, ούτε προστίθεται ή αφαιρείται ειδίκευση 
του ΠΜΣ που δύναται να οδηγεί στην απονομή διαφο-
ρετικού διπλώματος.

β) Νέα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών μπο-
ρούν να ιδρυθούν και να λειτουργήσουν στο Τμήμα 
Ανθρωπιστικών Σπουδών μετά την πραγματοποίηση 
της αρχικής τους πιστοποίησης σύμφωνα με το ειδικό 
πρότυπο ποιότητας της ΕΘΑΑΕ και τις οικείες διατάξεις 
της νομοθεσίας.

13. Για την ολοκλήρωση των Προγραμμάτων Σπουδών, 
την παροχή τίτλων σπουδών, πιστοποιητικών και πάσης 
φύσεως βεβαιώσεων σε αποφοίτους των Τμημάτων που 
συγχωνεύονται αρμόδια είναι τα όργανα του Τμήματος 
Ανθρωπιστικών Σπουδών.

14. Για τη διεξαγωγή των εκπαιδευτικών και εξεταστι-
κών διαδικασιών και την πρακτική άσκηση των φοιτητών 
των Τμημάτων που συγχωνεύονται, καθώς και για τις 
τελετές καθομολόγησης/ορκωμοσίας αρμόδιο είναι το 
Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών.

Άρθρο 3 
Ρυθμίσεις λοιπών θεμάτων

1. Τα όργανα Διοίκησης των Τμημάτων που συγχωνεύ-
ονται, παύουν να λειτουργούν από 01.09.2025.

2. Το Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών με διαπιστωτική 
πράξη του Πρύτανη καθίσταται αυτοδύναμο, εφόσον 
πληρούνται οι προϋποθέσεις περί αυτοδυναμίας σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141). Εντός ενός (1) μηνός από την πλήρωση των 
προϋποθέσεων που καθιστούν το Τμήμα αυτοδύναμο, 
με επιμέλεια του Πρύτανη ακολουθείται η διαδικασία 
για την εκλογή Κοσμήτορα και Αναπληρωτή Κοσμήτορα 
της μονοτμηματικής Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών.

3. Η προσωρινή Συνέλευση του Τμήματος Ανθρω-
πιστικών Σπουδών, που είχε οριστεί με την υπ’  αρ. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28334 Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

11/113/23.05.2024 απόφαση της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ., 
από 01.09.2025 ασκεί τις αρμοδιότητες της Συνέλευσης 
Σχολής, έως τη συγκρότηση της Συνέλευσης της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών, οπότε και παύει να υφίσταται.

4. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Δ.Π.Θ., 
ανατίθεται η άσκηση καθηκόντων Κοσμήτορα σε μέλος 
Δ.Ε.Π. της βαθμίδας του Καθηγητή που υπηρετεί στο Τμήμα 
Ανθρωπιστικών Σπουδών, για το χρονικό διάστημα έως την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας ανάδειξης του Κοσμήτορα.

5. Ο εξοπλισμός, τα εργαστήρια, οι βιβλιοθήκες, οι λοι-
πές μονάδες και τα αρχεία των συγχωνευόμενων Τμημά-
των περιέρχονται στο Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών.

6. Οι διμερείς συμφωνίες και τα μνημόνια/πρωτόκολ-
λα συνεργασίας των συγχωνευόμενων Τμημάτων με 
Τμήματα πανεπιστημιακών ιδρυμάτων του εξωτερικού 

στο πλαίσιο του Προγράμματος ERASMUS+ ή με άλλους 
φορείς της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ισχύουν για το 
Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών μέχρι την ολοκλήρωση 
της διάρκειάς τους, στο τέλος της οποίας θα επανεξε-
ταστεί η ανανέωση, τροποποίηση, επικαιροποίηση και 
έγκρισή τους από το νέο Τμήμα.

7. Διαδικαστικά ζητήματα καθώς και λεπτομέρειες 
που ανακύπτουν και δεν ρυθμίζονται από τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης, ρυθμίζονται με απόφαση της 
Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

8. Η ισχύς της παρούσας απόφασης άρχεται από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η παραπάνω απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως μαζί με το συνημμένο Παράρτημα Ί.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28335Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

Παράρτημα Ι

Αντιστοιχίσεις Μαθημάτων ΠΠΣ «Φιλολογίας, Ιστορίας και Ανθρωπολογίας» με 
Μαθήματα των ΠΠΣ α) του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας (ΤΕΦ), β) του Τμήματος 

Ιστορίας και Εθνολογίας (ΤΙΕ), και γ) του Τμήματος Γλώσσας, Φιλολογίας και 
Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών (ΤΓΦΠΠΧ)

Α Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΦΙΑ1) Εισαγωγή στην 
Ελληνική  Αρχαιογνωσία 
(5 ECTS) 

(ΑΕΦ101) Ιστορία της 
Αρχαίας Ελληνικής 
Λογοτεχνίας / 
Θεματογραφία

(ΦΙΑ2) Εισαγωγή στη 
Ρώμη και στον Πολιτισμό 
της (5 ECTS) 

(ΛΦ121) Λατινική 
Θεματογραφία

 (ΦΙΑ3) Εισαγωγή στην 
Ιστορία της Ελληνικής και 
Ρωμαϊκής Αρχαιότητας (5 
ECTS) 

(55Υ1601) Εισαγωγή στην 
Ιστορία της Ελληνικής και 
Ρωμαϊκής Αρχαιότητας

(ΦΙΑ4) Μεσαιωνική 
Ευρωπαϊκή Ιστορία (5 
ECTS) 

(55ΓΥ1) Εισαγωγή στη 
Μεσαιωνική Ευρωπαϊκή 
Ιστορία 

(ΦΙΑ5) Εισαγωγή στις 
Λαογραφικές Σπουδές (5 
ECTS) 

(55ΑΥ4) Εισαγωγή στη 
Λαογραφία

(ΨΗΕ1) Εφαρμογές 
ψηφιακών εργαλείων και 
τεχνολογιών στις 
ανθρωπιστικές επιστήμες 
(5 ECTS) 

Β Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΦΙΑ6) Εισαγωγή στη 
Νεοελληνική Φιλολογία και 
Ιστορία της Νεοελληνικής 
Λογοτεχνίας (5 ECTS) 

(ΝΕΦ201) Εισαγωγή στη 
Νεοελληνική Φιλολογία & 
Ιστορία της Νεοελληνικής 
Λογοτεχνίας Ι

(ΦΙΑ7) Βυζαντινή Ιστορία 
(5 ECTS) 

(55ΒΥ2) Εισαγωγή στη 
Βυζαντινή Ιστορία και τον 
Πολιτισμό 

(ΦΙΑ8) Εισαγωγή στην 
Αρχαιολογία (5 ECTS) 
(ΦΙΑ9) Δημογραφία Ι (5 
ECTS) 

(55ΒΥ5) Εισαγωγή στη 
Δημογραφία

(ΠΔΕ1) Κοινωνική 
Ψυχολογία εφαρμοσμένη 
στην Εκπαίδευση (5 
ECTS) 

(55ΕΕ1203) Εφαρμογές 
κοινωνικής ψυχολογίας 
στην εκπαίδευση

(ΨΗΕ2) Εκπαιδευτική 
τεχνολογία (5 ECTS) 

(55ΕΕ1707) Εκπαιδευτική 
τεχνολογία

Γ Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΦΙΑ10) Εισαγωγή στη 
Βυζαντινή Φιλολογία (5 
ECTS) 

(ΒΦ221) Εισαγωγή στη 
Βυζαντινή Φιλολογία

(55ΕΕ1504) Εισαγωγή στη 
Βυζαντινή Γραμματεία

(ΦΙΑ11) Εισαγωγή στη 
Νεότερη Ευρωπαϊκή 
ιστορία (5 ECTS) 

(55ΕΥ6) Εισαγωγή στην 
Νεότερη και Σύγχρονη 
Ευρωπαϊκή Ιστορία 

(ΦΙΑ12) Εισαγωγή στην 
εξέλιξη και τη φυσική 
ανθρωπολογία (5 ECTS) 

(55ΑΥ8) Εισαγωγή στην 
εξέλιξη και τη φυσική 
ανθρωπολογία



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28336 Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

(ΠΔΕ2) Γραμματισμοί 
στην Εκπαίδευση (5 
ECTS) 

(ΜΕΘ1) Μεθοδολογία 
Έρευνας Ι (5 ECTS) 

(55Υ18) Ποσοτικές και 
ποιοτικές μέθοδοι έρευνας 
στις κοινωνικές επιστήμες

(ΨΗΕ3) Εφαρμογές 
ψηφιακών τεχνολογιών 
στην αρχαιολογία (5 
ECTS) 

(ΕΕ2104) Εφαρμογές 
ψηφιακών τεχνολογιών 
στην αρχαιολογία

Δ Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΦΙΑ13) Εισαγωγή στη 
Γλωσσολογία (5 ECTS) (ΓΛΩ301) Γενική Γλωσσολογία (Υ2) Εισαγωγή στη 

Γλωσσολογία
(ΦΙΑ14) Εισαγωγή στη 
Νεότερη και Σύγχρονη 
Ελληνική Ιστορία (από τη 
Βενετοκρατία μέχρι τον 
21ο αιώνα) (5 ECTS) 
 (ΦΙΑ15) Εισαγωγή στην 
Κοινωνική και Πολιτισμική 
Ανθρωπολογία (5 ECTS) 

(55ΑΥ5) Εισαγωγή στην 
Κοινωνική και Πολιτισμική 
Ανθρωπολογία 

(ΠΔΕ3) Παιδαγωγική, 
Μάθηση και Διδασκαλία (5 
ECTS) 

(ΠΑΙΔ532) Γενική 
Διδακτική: Μάθηση και 
διδασκαλία – Διδακτικές 
Ασκήσεις

(55ΕΣΤΗ57) Σχολική 
παιδαγωγική

(ΥΕ10) Γενική 
Παιδαγωγική

(ΜΕΘ2) Μεθοδολογία 
Έρευνας ΙΙ (5 ECTS) 
(ΨΗΕ4) Τεχνητή 
Νοημοσύνη και πρακτικές 
εφαρμογές στις 
ανθρωπιστικές επιστήμες 
(5 ECTS) 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ

Ε Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΦΙΛ1) Αρχαία Ελληνικά 
Ποιητικά Κείμενα (4 ECTS) (ΑΕΦ102) Ομηρικό έπος

(ΦΙΛ2) Λόγος και Εξουσία 
στους Πεζογράφους της 
Ρώμης (4 ECTS) 

(ΛΦ123) Πεζογραφία Ι

(ΦΙΛ3) Βυζαντινή 
Πεζογραφία (4 ECTS) 

(ΒΦ223) Βυζαντινή 
Πεζογραφία

(ΦΙΛ4) Θεωρητικές και 
συγκριτολογικές 
προσεγγίσεις της 
λογοτεχνίας (4 ECTS) 

(NEΦ203) Θεωρία της 
Λογοτεχνίας: κειμενικές 
αναλύσεις και διδακτικές 
εφαρμογές

(ΦΙΛ5) 
Κοινωνιογλωσσολογία και 
Διαλεκτολογία (4 ECTS) 

(ΕΕΓΛΩ325) 
Κοινωνιογλωσσολογία

ΣΤ Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΦΙΛ6) Αρχαία Ελληνική 
Πεζογραφία (4 ECTS) 

(ΑΕΦ103) Αρχαία Ελληνική 
Πεζογραφία

(ΦΙΛ7) Δημόσιος και 
Ιδιωτικός Βίος στη Ρώμη: 
Κείμενα και Πηγές (4 
ECTS) 

(ΥΛΦ171) Πεζογραφία ΙΙ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28337Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

(ΦΙΛ8) Βυζαντινή Ποίηση 
(4 ECTS) (ΒΦ224) Βυζαντινή Ποίηση

(ΦΙΛ9) Νεοελληνική 
Πεζογραφία (1930-
σήμερα) (4 ECTS) 

(ΥΝΕΦ 244) Nεοελληνική 
Λογοτεχνία/Γραμματεία 
(1914-1974)

(ΦΙΛ10) Διδασκαλία της 
Γλώσσας και 
Πολυγραμματισμοί (4 
ECTS) 

(ΓΛΩ305) Γραμματισμός 
και σχεδιασμός γλωσσικού 
μαθήματος

Ζ Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΦΙΛ11) Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα Ι (4 ECTS) 

(ΑΕΦ105) Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα Ι

(ΦΙΛ12) Ποίηση και 
Αυτοκρατορία (4 ECTS) 

(ΥΛΦ172) Ποιητικά 
κείμενα ΙΙ

(ΦΙΛ13) Βυζαντινή 
Ιστοριογραφία (4 ECTS) 

(ΥΒΦ272) Βυζαντινή 
Ιστοριογραφία

(55ΣΕΜ2503) Βυζαντινοί 
Ιστορικοί και Χρονογράφοι

(ΦΙΛ14) Νεοελληνική 
ποίηση και πεζογραφία: 
18ος αι.– 1930  (4 ECTS) 

(ΥΝΕΦ 243) Νεοελληνική 
Λογοτεχνία/Γραμματεία 
1830-1914

(ΦΙΛ15) 
Ψυχογλωσσολογία (4 
ECTS) 

(ΕΕΓΛΩ323) 
Ψυχογλωσσολογία

Η Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΦΙΛ16) Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα ΙΙ (4 ECTS) 

(ΥΑΕΦ142) Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα ΙΙ

(ΦΙΛ17) Σύγχρονες 
Αναγνώσεις της Λατινικής 
Λογοτεχνίας (4 ECTS) 
(ΦΙΛ18) Βυζαντινή 
Υμνογραφία (4 ECTS) 

(ΥΒΦ271) Βυζαντινή 
Υμνογραφία

(ΦΙΛ19) Νεοελληνική 
Ποίηση (1930-σήμερα) (4 
ECTS) 

(ΝΕΦ202) Ιστορία της 
Νεοελληνικής Λογοτεχνίας 
ΙΙ

(ΦΙΛ20) Ιστορία της 
Ελληνικής Γλώσσας (4 
ECTS) 

(ΥΓΛΩ340) Ιστορία της 
Ελληνικής Γλώσσας

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

Ε Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΙΣΤ1) Η άνοδος της 
Ρώμης: ιστορία της 
αρχαίας Ρώμης στα 
χρόνια της δημοκρατίας (4 
ECTS) 

(55ΥΚΙ2201) Η άνοδος της 
Ρώμης: ιστορία της 
αρχαίας Ρώμης στα 
χρόνια της δημοκρατίας 

(ΙΣΤ2) Μνημειακή 
Τοπογραφία Βυζαντινής 
και Μεταβυζαντινής 
περιόδου: φιλολογικά και 
καλλιτεχνικά τεκμήρια (4 
ECTS) 
(ΙΣΤ3) Βυζαντινός 
Πολιτισμός (4 ECTS) 

(55ΥΕΙ11) Ο Βυζαντινός 
Πολιτισμός 

(ΙΣΤ4) Η Ευρώπη στη 
Νεοτερικότητα: Εθνικισμοί, 
Οικονομία, Αυτοκρατορίες 
1814-1914 (4 ECTS) 

(55ΖΥΙ4) Ευρωπαϊκή 
Ιστορία, 19ος αιώνας



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28338 Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

(ΙΣΤ5) Θέματα 
Οθωμανικής Ιστορίας 
(απαρχές-18ος αι.) (4 
ECTS) 

ΣΤ Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΙΣΤ6) Ο Ελληνιστικός 
Κόσμος (4 ECTS) 

(55ΕΣΤΥ11) Ο 
Ελληνιστικός Κόσμος 

(ΙΣΤ7) Ο κόσμος της 
Ύστερης Αρχαιότητας (4 
ECTS) 

(55ΥΚΙ2202) Ο κόσμος 
της Ύστερης Αρχαιότητας 

(ΙΣΤ8) Σταυροφορίες και 
σταυροφορικά κράτη 
(12ος-14ος αι.) (4 ECTS) 

(55ΥΚΙ1801) 
Σταυροφορίες και 
Σταυροφορικά Κράτη 

(ΙΣΤ9) Η Ελλάδα και οι 
Διασπορές της: Σύγχρονη 
Πολιτική και Κοινωνική 
Ιστορία (4 ECTS) 
(ΙΣΤ10) Θέματα Νεότερης 
Βαλκανικής Ιστορίας (4 
ECTS) 

(55ΔΥ2) Εισαγωγή στην 
ιστορία των Βαλκανικών 
Λαών 

Ζ Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΙΣΤ11) Η ρωμαϊκή 
αυτοκρατορία: από τον 
Αύγουστο έως τον Μάρκο 
Αυρήλιο (4 ECTS) 

(55ΥΕΙ1) Η Ελληνική 
Αναγέννηση: Ο πολιτισμός 
των ελληνικών εδαφών 
της ρωμαϊκής 
αυτοκρατορίας

(ΙΣΤ12) Μεσαιωνική 
Βαλκανική Ιστορία (4 
ECTS) 

(55ΖΥΙ3) Μεσαιωνική 
Βαλκανική Ιστορία 

(ΙΣΤ13) Μεσαιωνική 
Ιστορία των Αράβων (4 
ECTS) 

(55ΔΥ3) Εισαγωγή στην 
Ιστορία του Ισλαμικού 
Κόσμου  

(ΙΣΤ14) Πρόσφυγες, 
μετανάστες, μειονότητες 
και κοινωνία πολιτών: η 
ταυτότητα των Ελλήνων (4 
ECTS) 
(ΙΣΤ15) Θέματα 
σύγχρονης βαλκανικής 
ιστορίας (4 ECTS) 

(55ΣΤΥΙ3) Νεότερη και 
Σύγχρονη Βαλκανική 
Ιστορία 

Η Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΙΣΤ16) Η Αθήνα από τα 
Αρχαϊκά Χρόνια έως την 
Αυτοκρατορική Περίοδο (4 
ECTS) 

(55ΥΚΙ2401) Η Σπάρτη 
από την αρχαϊκή εποχή 
μέχρι τη ρωμαϊκή 
αυτοκρατορία

(ΙΣΤ17) Ομηρικές Μελέτες: 
Συναρτήσεις με 
Πολιτισμούς των Λαών της 
Αρχαίας Εγγύς Ανατολής 
(4 ECTS) 

(Υ8) Ιστορία του 
ελληνισμού στον 
παρευξείνιο χώρο κατά 
την αρχαιότητα

(ΙΣΤ18) Ελληνική 
Παλαιογραφία και 
Κωδικολογία (4 ECTS) 

(ΕΕΒΦ273) Εισαγωγή 
στην Ελληνική 
Παλαιογραφία και 
Κωδικολογία

(55ΕΕ1303) Ελληνική 
Παλαιογραφία: Η Ελληνική 
Γραφή από τον 4ο ως τον 
19ο αιώνα

(ΙΣΤ19) Η Ευρώπη των 
Μεγάλων Πολέμων του 
20ού αιώνα (4 ECTS) 

(55ΗΥ14) Ευρωπαϊκή 
Ιστορία 20ος αιώνας

(ΙΣΤ20) Θέματα Ύστερης 
Οθωμανικής και 
Σύγχρονης Τουρκικής 
Ιστορίας (4 ECTS) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28339Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑΣ

Ε Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΑΝΘ1) Νεολιθική Εποχή 
στην Ελλάδα (4 ECTS) 

(55ΕΣΤΗ47) Νεολιθικός 
πολιτισμός στη Βόρεια 
Ελλάδα

(ΑΝΘ2) Ανθρωπολογία 
και εθνογραφίες της 
κατανάλωσης (4 ECTS) 

(55ΥΕΕ15) Κατανάλωση, 
Υλικός Πολιτισμός και 
Μουσειακή εκπαίδευση

 (ΑΝΘ3) Σύγχρονες 
ερευνητικές προσεγγίσεις 
στην βιοαρχαιολογία (4 
ECTS) 

(55ΕΕ1208) Οστεολογία: 
ανατομία του 
μυοσκελετικού 
συστήματος

(ΑΝΘ4) Θρησκευτική 
Λαογραφία και Ετήσιος 
Εορτολογικός Κύκλος (4 
ECTS) 

(55ΕΥΕ4) Εθιμική και 
Θρησκευτική Λαογραφία

(ΑΝΘ5) Ανθρωπολογική 
και Εξελικτική Δημογραφία 
(4 ECTS) 

(55ΕΠΕΖ43) 
Ανθρωπολογική 
Δημογραφία

ΣΤ Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΑΝΘ6) Εποχή του 
Χαλκού στην Ελλάδα (4 
ECTS) 

(55ΥΕΕ11) Η αρχαιολογία 
του Μινωϊκού και 
Μυκηναϊκού πολιτισμού

(ΑΝΘ7) Ανθρωπολογία 
του τουρισμού (4 ECTS) 

(55ΥΕΕ14) Ανθρωπολογία 
του τουρισμού

 (ΑΝΘ8) Εξέλιξη του 
ανατομικά σύγχρονου 
ανθρώπου: πολιτισμός και 
ανθρώπινη προσαρμογή 
(4 ECTS) 

(55ΕΕ1209) Εξέλιξη του 
ανατομικά σύγχρονου 
ανθρώπου

(ΑΝΘ9) Βιοπολιτισμικές 
ερμηνείες της ανθρώπινης 
δραστηριότητας (4 ECTS) 

(55ΕΕ1210) 
Βιοαρχαιολογία και 
Ιατροδικαστική 
Ανθρωπολογία

(ΑΝΘ10) Εισαγωγή στην 
κοινωνική ψυχολογία (4 
ECTS) 

(55ΕΕ1204) Εισαγωγή 
στην κοινωνική ψυχολογία

Ζ Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

 (ΑΝΘ11) Αρχαία 
Ελληνική Τέχνη και 
Αρχιτεκτονική (4 ECTS) 

(ΥΕ37) Εισαγωγή στην 
Κλασική Αρχαιολογία

(ΑΝΘ12) Ανθρωπολογία 
και Εθνογραφία της 
Εκπαίδευσης (4 ECTS) 

(55ΥΕΕ10) Ανθρωπολογία 
της εκπαίδευσης

(ΑΝΘ13) Η ιστορία της 
ανθρώπινης διατροφής (4 
ECTS)  

(55ΕΥΕ1) Η ιστορία της 
ανθρώπινης διατροφής 
μέσα από αναλυτικές και 
εφαρμοσμένες μεθόδους 
της Βιολογικής 
Ανθρωπολογίας

(ΑΝΘ14) Άνθρωποι και 
χώρος (4 ECTS) 
(ΑΝΘ15) Υλικός 
Πολιτισμός, Λαϊκές Τέχνες 
και Μουσεία (4 ECTS) 

(55ΗΥΕ2) Υλικός 
Πολιτισμός και Λαϊκή 
Τέχνη



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28340 Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

Η Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

 (ΑΝΘ16) Αρχαία 
Ελληνική Κεραμική (4 
ECTS) 
(ΑΝΘ17) Εισαγωγή στη 
Βυζαντινή Αρχαιολογία (4 
ECTS) 

(55ΕΕ5) Ιστορία της 
βυζαντινής τέχνης 

(ΑΝΘ18) 
Παλαιοδημογραφία (4 
ECTS) 

(ΑΝΘ19) Διαπροσωπικές 
και διομαδικές σχέσεις (4 
ECTS) 

(55ΕΕ1202) Κοινωνική 
ψυχολογία των 
διαπροσωπικών και 
διομαδικών σχέσεων

(ΑΝΘ20) Διαπολιτισμική 
παιδαγωγική (4 ECTS) 

(ΥΕ32) Διαπολιτισμική 
Παιδαγωγική

Αντιστοιχίσεις Μαθημάτων ΠΠΣ «Ψηφιακών Εφαρμογών στις Τέχνες και στον 
Πολιτισμό» με Μαθήματα των ΠΠΣ α) του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας 
(ΤΕΦ), β) του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας (ΤΙΕ), και γ) του Τμήματος 
Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών (ΤΓΦΠΠΧ)

Α Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΤΕΠ1) Λογοτεχνία και 
Πολιτισμός (6 ECTS)
(ΤΕΠ2) Η Ελληνική Ιστορία 
και οι Πηγές της από την 
Αρχαιότητα έως σήμερα (6 
ECTS)
(ΤΕΠ3) Ιστορία της Τέχνης (6 
ECTS)

(55Υ1602) Εισαγωγή στην 
Ιστορία της Τέχνης 

(ΨΕΦ1) Βασικές Αρχές 
Προγραμματισμού (6 ECTS)
(ΨΕΦ2) Επιμέλεια και 
Έκδοση Ψηφιακών 
Τεκμηρίων για τις 
Ανθρωπιστικές Επιστήμες (6 
ECTS)

Β Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΤΕΠ4) Εισαγωγή στην 
Αρχαιολογία (6 ECTS)
(ΨΕΦ3) Προγραμματισμός 
για Εφαρμογές στις Τέχνες 
και τον Πολιτισμό (6 ECTS)
(ΨΕΦ4) Σχεδιασμός και 
Διαχείριση Βάσεων 
Δεδομένων  στις Τέχνες και 
τον Πολιτισμό (6 ECTS)

(ΨΕΦ5) Στατιστική (6 ECTS)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28341Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

(ΠΔΕ1) Κοινωνική 
Ψυχολογία εφαρμοσμένη 
στην Εκπαίδευση (6 ECTS) 

Γ Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΤΕΠ5) Μελέτες για τον 
Πολιτισμό: Διεπιστημονικές 
Προσεγγίσεις (6 ECTS)
(ΤΕΠ6) Η Εξέλιξη των 
Παραστατικών Τεχνών: 
Μουσική και Σκηνική Τέχνη 
από την Αρχαιότητα έως 
Σήμερα (6 ECTS)

(ΕΕΒΦ300) Βυζαντινή 
Μουσική

(ΨΕΦ6) Επιστήμη 
Δεδομένων για τις 
Ανθρωπιστικές Επιστήμες: 
Εξαγωγή, Επιμέλεια και 
Ανάλυση Δεδομένων  (6 
ECTS)
(ΠΔΕ2) Γραμματισμοί στην 
Εκπαίδευση (6 ECTS) 

(ΜΕΘ1) Μεθοδολογία 
Έρευνας Ι (6 ECTS) 

(55Υ18) Ποσοτικές και 
ποιοτικές μέθοδοι έρευνας 
στις κοινωνικές επιστήμες

Δ Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΤΕΠ7) Μουσεία, Διαχείριση 
Συλλογών και Εκθεσιακός 
Σχεδιασμός (6 ECTS)

(55E2003) Μουσεία και 
Λαϊκός Πολιτισμός: 
Ζητήματα Διαχείρισης

(ΨΕΦ7) Ψηφιοποίηση 
Πολιτιστικού Περιεχομένου: 
Τεχνολογίες και Πρακτικές 
Εφαρμογές (Ψηφιακά 
Εργαλεία) (6 ECTS)
(ΨΕΦ8) Εισαγωγή στη 
Μηχανική Μάθηση (6 ECTS)

(ΠΔΕ3) Παιδαγωγική, 
Μάθηση και Διδασκαλία (6 
ECTS) 

(ΠΑΙΔ532) Γενική 
Διδακτική: Μάθηση και 
διδασκαλία – Διδακτικές 
Ασκήσεις

(55ΕΣΤΗ57) Σχολική 
παιδαγωγική

(ΥΕ10) Γενική 
Παιδαγωγική

(ΜΕΘ2) Μεθοδολογία 
Έρευνας ΙΙ (6 ECTS) 

Ε Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΨΕΦ9) Τεχνητή Νοημοσύνη 
και Εφαρμογές στον 
Πολιτισμό (5 ECTS)
(ΨΕΦ10) Βασικές Αρχές και 
Εργαλεία AR/VR για τις 
Τέχνες και τον Πολιτισμό (5 
ECTS)
(ΨΕΦ11) Συστήματα 
Γεωγραφικών Πληροφοριών 
στον Πολιτισμό (5 ECTS)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28342 Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

(ΨΕΦ12) Επικοινωνία (5 
ECTS)

ΣΤ Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΨΕΦ13) Ανάπτυξη 
Διαδικτυακών Εφαρμογών 
για Πολιτιστικούς και 
Καλλιτεχνικούς Οργανισμούς  
(5 ECTS)
(ΨΕΦ14) Βιοπληροφορική (5 
ECTS)
(ΨΕΦ15) Ψηφιακή 
Αφήγηση: Δομές και 
Τεχνικές (5 ECTS)
(ΨΕΦ16) 
Επιχειρηματικότητα, 
Μάρκετινγκ, Διαφήμιση και 
Πολιτιστικός Τουρισμός (5 
ECTS)

Ζ Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΨΕΦ17) Βαθιά Μάθηση και 
Πολιτιστικές Εφαρμογές (5 
ECTS)
(ΨΕΦ18) Προγραμματισμός 
Εφαρμογών –  
Παιχνιδοποίηση (5 ECTS)
(ΨΕΦ19) Το Μάθημα της 
Πληροφορικής στην 
Εκπαίδευση (5 ECTS)

(ΕΕΒΦ285) Μεσαιωνική 
Φιλολογία και Πληροφορική

(ΠΑ1) Πρακτική Άσκηση  (5 
ECTS)

(ΠΑ551) Πρακτική Άσκηση

Η Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΨΕΦ20) Επεξεργασία 
Φυσικής Γλώσσας (NLP) (5 
ECTS)
(ΨΕΦ21) Διαδραστική 
Οπτικοακουστική Ανάπτυξη 
για Ψηφιακές Εκθέσεις και 
Πολιτιστικά Δρώμενα (5 
ECTS)
(ΨΕΦ22) Ανάπτυξη 
Εφαρμογών Κινητών 
Συσκευών για Πολιτιστικά 
Περιβάλλοντα (5 ECTS)
(ΨΕΦ23) Πληροφορική, 
Δίκαιο και Ηθική στην 
Κοινωνία της Πληροφορίας 
(5 ECTS)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28343Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

Αντιστοιχίσεις Μαθημάτων Ελεύθερης Επιλογής του Τμήματος Ανθρωπιστικών 
Σπουδών με Μαθήματα των ΠΠΣ α) του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας (ΤΕΦ), 
β) του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας (ΤΙΕ), και γ) του Τμήματος Γλώσσας, 
Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών (ΤΓΦΠΠΧ)

Ε  Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΕΕΦΙΑ1) Αρχαία 
Ελληνικά Φιλοσοφικά 
Κείμενα (5 ECTS)

(ΥΑΕΦ148) Φιλοσοφικά 
Κείμενα 

(ΕΕΦΙΑ2) Ρωμαίες 
Γυναίκες: από τον Μύθο 
στην Ιστορία (5 ECTS)
(ΕΕΦΙΑ3) Σύγχρονες 
επιστημονικές 
προσεγγίσεις κειμένων της 
βυζαντινής γραμματείας (5 
ECTS)

(ΕΕΒΦ291) Ερευνητικά 
προβλήματα και ζητήματα 
της Βυζαντινής Φιλολογίας

(ΕΕΦΙΑ4) Διαθεματικές – 
διακαλλιτεχνικές 
προσεγγίσεις της 
νεοελληνικής λογοτεχνίας 
(5 ECTS)

(ΕΕΝΕΦ260) Εφαρμογές 
Συγκριτικής 
Γραμματολογίας ΙΙ

(ΕΕΦΙΑ5) Γλώσσα και 
Τεχνητή Νοημοσύνη (5 
ECTS)

(ΕΕΓΛΩ327) Γλώσσα και 
Νέες Τεχνολογίες

(ΕΕΦΙΑ6) Φραγκικές 
ηγεμονίες στον ελλαδικό 
χώρο (5 ECTS)
(ΕΕΦΙΑ7) Τουρκική 
Κοινωνία και Λογοτεχνία 
(5 ECTS)
(ΕΕΦΙΑ8) Έλληνες 
Φοιτητές σε Ευρωπαϊκά 
Πανεπιστήμια (17ος -19ος 
αι.) (5 ECTS)
(ΕΕΦΙΑ9) Ιερά και 
Λατρείες στην Αρχαιότητα 
(5 ECTS)
(ΕΕΦΙΑ10) Θέματα 
ψυχοκοινωνικής 
ανάπτυξης παιδιού και 
εφήβου (5 ECTS)

(55ΕΕ1205) Θέματα 
ψυχοκοινωνικής 
ανάπτυξης παιδιού και 
εφήβου

(ΕΕΦΙΑ11) Ψηφιακές 
εφαρμογές στην βιολογική 
ανθρωπολογία (5 ECTS)
(ΕΕΠΔΕ1) Διδακτική της 
ιστορίας (5 ECTS)

(55ΕΣΤΗ62) Διδακτική της 
ιστορίας

(ΕΕΠΔΕ2) Διδασκαλία και 
Συναισθηματική 
Νοημοσύνη (5 ECTS)

(ΕΕΠΑΙΔ536) 
Διαπολιτισμική Αγωγή

(ΕΕΞΓΛΩ1) Ξένη γλώσσα 
1 (Επίπεδο Α1) (5 ECTS) (55ΑΥΕ4) Ιταλικά Α΄

(ΥΤ1) Τουρκική Γλώσσα Ι
(ΥΡΣ1) Ρωσική Γλώσσα Ι
(ΥΒ1) Βουλγαρική 
Γλώσσα Ι

(ΕΕΨΕΤΠ1) Γραφιστική 
και Κινούμενη Γραφιστική 
για Πολιτιστικά 
Περιβάλλοντα (5 ECTS)
(ΕΕΨΕΤΠ2) Ψηφιακός 
Εκθεσιακός Σχεδιασμός (5 
ECTS)

ΣΤ  Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28344 Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

(ΕΕΦΙΑ12) Αρχαία 
Ελληνική Δραματική 
Ποίηση (5 ECTS)

(ΑΕΦ104) Τραγωδία 

(ΕΕΦΙΑ13) Τα Λατινικά 
στην Εκπαίδευση: Θεωρία 
και Πράξη (5 ECTS)
(ΕΕΦΙΑ14) Ψηφιακή 
Παλαιογραφία (5 ECTS)

(ΕΕΒΦ307) Φιλολογία και 
Ψηφιακές Τεχνολογίες

(ΕΕΦΙΑ15) Λογοτεχνία και 
ιστορική πραγματικότητα 
(5 ECTS)

(ΕΕΝΕΦ 254) Νεοελληνική 
Γραμματεία ΙΙ

(55YKΕ1802) 
Αναπαραστάσεις της 
δεκαετίας του 1940 στη 
μεταπολεμική λογοτεχνία

(ΕΕΦΙΑ16) Λεξικολογία (5 
ECTS) (ΥΓΛΩ328) Λεξικολογία (ΥΕ23) Έρευνα και 

διδασκαλία του λεξιλογίου
(ΕΕΦΙΑ17) Δημόσιος και 
Ιδιωτικός Βίος στον 
Κλασικό και Ελληνιστικό 
Κόσμο (5 ECTS)

(55ΥΚΕ1701) Δημόσιος 
και Ιδιωτικός Βίος στον 
Κλασικό και Ελληνιστικό 
Κόσμο

(ΕΕΦΙΑ18) Ιστορία της 
Αρχαίας Ελληνικής 
Θρησκείας (5 ECTS)

(55ΥΚΙ2401) Ιστορία της 
Αρχαίας Ελληνικής 
Θρησκείας

(ΕΕΦΙΑ19) Ιστορία της 
Βυζαντινής Παιδείας (5 
ECTS)

(ΕΕΒΦ305) Ο κόσμος του 
βυζαντινού βιβλίου: Γραφή 
και ανάγνωση στο 
Βυζάντιο

(55ΕΠΕΖ48) Ιστορία της 
Βυζαντινής Παιδείας

(ΕΕΦΙΑ20) Η Ευρώπη 
μετά το 1945: Ειρήνη, 
Διαίρεση και οι Νέες 
Ευρωπαϊκές Κοινωνίες (5 
ECTS)
(ΕΕΦΙΑ21) O Ελληνισμός 
στην Ανατολή κατά τα 
Ύστερα Χρόνια της 
Οθωμανοκρατίας (5 
ECTS)
(ΕΕΦΙΑ22) Η Προϊστορία 
των Βαλκανίων και της 
Ανατολίας (5 ECTS)

(55ΥΕΕ12) Η Προϊστορία 
των Βαλκανίων και της 
Ανατολίας

(ΕΕΦΙΑ23) Σύγχρονος 
Λαϊκός Πολιτισμός: 
Τελετουργικές Όψεις (5 
ECTS)

(55ΕΕ1409) Κοινωνικές 
και εθιμικές πρακτικές 
στον ελληνικό λαϊκό 
πολιτισμό

(ΕΕΦΙΑ24) Στατιστική (5 
ECTS)
(ΕΕΦΙΑ25) Τροφή και 
Διατροφή: Παρελθόν, 
Παρόν, Μέλλον (5 ECTS)
(ΕΕΠΔΕ3) Ιστορία της 
Νεοελληνικής Τέχνης: 
Ζητήματα Θεωρίας και 
Διδακτικής Μεθοδολογίας 
(5 ECTS)

(55ΥΕΙ8) Ιστορία της 
Νεοελληνικής Τέχνης: 
θέματα θεωρίας και 
διδακτικής μεθοδολογίας

(ΕΕΞΓΛΩ2) Ξένη γλώσσα 
2 (Επίπεδο Α2) (5 ECTS) (55ΒΥΕ4) Ιταλικά Β΄

(ΥΤ6) Τουρκική Γλώσσα ΙΙ
(ΥΡΣ6) Ρωσική Γλώσσα ΙΙ
(ΥΒ6) Βουλγαρική 
Γλώσσα ΙΙ

(ΕΕΨΕΤΠ3) 
Ελληνορωμαϊκή 
Μυθολογία: Επιδράσεις 
στον Παγκόσμιο Πολιτισμό 
και στις Τέχνες - 
Εκπαιδευτικές 
Συναρτήσεις (5 ECTS)
(ΕΕΨΕΤΠ4) Διαχείριση 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
και Πολιτιστικών 
Ιδρυμάτων (5 ECTS)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28345Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

Ζ  Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΕΕΦΙΑ26) Αρχαία 
Ελληνική Λυρική Ποίηση 
(5 ECTS)

(ΥΑΕΦ144) Λυρική Ποίηση

(ΕΕΦΙΑ27) Ρώμη, Ελλάδα 
και Ευρώπη (5 ECTS)
(ΕΕΦΙΑ28) Πρόσληψη της 
προγενέστερης Ελληνικής 
Γραμματείας στο Βυζάντιο 
(5 ECTS)
(ΕΕΦΙΑ29) Νεοελληνική 
λογοτεχνία και 
πολιτισμικές σπουδές (5 
ECTS)

(ΕΕΝΕΦ269) Εφαρμογές 
θεωρίας λογοτεχνίας ΙΙ

(55ΥΚΕ1704) Λόγια και 
λαϊκή ελληνική πεζογραφία 
του 19ου αιώνα

(ΕΕΦΙΑ30) Βαλκανική 
Γλωσσολογία (5 ECTS)

(ΕΕΓΛΩ326) 
Διαλεκτολογία

(ΕΕΦΙΑ31) Μελέτες για 
την Ιστορία και τον 
Πολιτισμό του Ελληνισμού 
στον Ιστορικό Πόντο (5 
ECTS)
(ΕΕΦΙΑ32) Η Βυζαντινή 
Θράκη (5 ECTS)

(55ΕΕ1411) Η Βυζαντινή 
Θράκη 

(ΕΕΦΙΑ33) Η  Ελληνική  
μειονότητα της 
Κωνσταντινούπολης (5 
ECTS)

(ΥΕ42) Η Ελληνορθόδοξη 
μειονότητα της 
Κωνσταντινούπολης και 
της Ίμβρου και Τενέδου

(ΕΕΦΙΑ34) Η Επιστήμη 
της Ιστορίας και το Έργο 
του Ιστορικού (5 ECTS)
(ΕΕΦΙΑ35) Προϊστορικές 
Κοινωνίες (5 ECTS)

(55ΒΥ3) Προϊστορικές 
κοινωνίες

(ΕΕΦΙΑ36) Ανθρωπολογία 
του Βαλκανικού Χώρου (5 
ECTS)
(ΕΕΦΙΑ37) 
Διαπολιτισμικότητα, 
Κοινωνία και Εκπαίδευση 
(5 ECTS)

(55Κ24Υ) Διαπολιτισμική 
Εκπαίδευση

(ΕΕΦΙΑ38) Μεθοδολογία 
έρευνας και επιστημονικής 
γραφής στην Βιολογική 
Ανθρωπολογία (5 ECTS)

(ΕΕΦΙΑ39) Δημογραφία ΙΙ 
(5 ECTS)

(55ΕΥΕ3) Δημογραφική 
Ανάλυση. Η Δημογραφία 
των χωρών της 
Νοτιοανατολικής Ευρώπης 
και του Εύξεινου Πόντου

(ΕΕΠΔΕ4) Η Διδασκαλία 
της Αρχαίας Ελληνικής 
Γλώσσας και Γραμματείας 
στη Δευτεροβάθμια 
Εκπαίδευση- Διδακτικές 
Ασκήσεις (5 ECTS)

(ΕΕΠΑΙΔ535) Η 
διδασκαλία της Αρχαίας 
Ελληνικής Γλώσσας και 
Γραμματείας στη 
Δευτεροβάθμια 
Εκπαίδευση - Διδακτικές 
Ασκήσεις

(ΕΕΠΔΕ5) Διδακτική της 
Λογοτεχνίας (5 ECTS)
(ΕΕΠΑ1) Πρακτική 
Άσκηση (α’ τμήμα: Α-Μ) (5 
ECTS)

(ΠΑ551) Πρακτική Άσκηση

(ΕΕΞΓΛΩ3) Ξένη γλώσσα 
3 (Επίπεδο Β1) (5 ECTS) (55ΓΥΕ4) Ιταλικά Γ΄

(ΥΤ11) Τουρκική Γλώσσα 
ΙΙΙ
(ΥΡΣ11) Ρωσική Γλώσσα 
ΙΙΙ
(ΥΒ11) Βουλγαρική 
Γλώσσα ΙΙΙ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28346 Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

(ΕΕΨΕΤΠ5) 
Ανθρωπολογία και 
Δημοφιλής Πολιτισμική 
Έκφραση (5 ECTS)
(ΕΕΨΕΤΠ6) Αλγόριθμοι 
και Πολιτιστική Ανάλυση 
Δεδομένων (5 ECTS)

Η  Εξάμηνο ΠΠΣ ΤΕΦ ΠΠΣ ΤΙΕ ΠΠΣ ΤΓΦΠΠΧ

(ΕΕΦΙΑ40) Παπυρολογία 
(5 ECTS)

(ΕΕΑΕΦ141) 
Παπυρολογία Ι

(ΕΕΦΙΑ41) Φυσικό 
Περιβάλλον και Κλασική 
Αρχαιότητα (5 ECTS)
(ΕΕΦΙΑ42) Γυναίκες στο 
Βυζάντιο (5 ECTS)

(ΕΕΒΦ306) Το φύλο στη 
Βυζαντινή Γραμματεία

(ΕΕΦΙΑ43) Αισθητικά 
ρεύματα και λογοτεχνικά 
είδη (5 ECTS)

(ΕΕΝΕΦ 258) 
Νεοελληνικά Ρεύματα και 
Κινήματα ΙΙ

(ΕΕΦΙΑ44) Γλωσσολογία 
και Μετάφραση (5 ECTS) (ΕΕΓΛΩ355) Ορολογία (Υ4) Εισαγωγή στη 

Θεωρία της Μετάφρασης
(ΕΕΦΙΑ45) 
Διαπολιτισμικές Σχέσεις 
εκατέρωθεν του Αιγαίου 
κατά τους Πρώιμους 
Ελληνικούς Χρόνους (5 
ECTS)
(ΕΕΦΙΑ46) Πόλεμος και 
Κοινωνία στην Εγγύς 
Ανατολή (5 ECTS)

(55ΥΚΙ2403) Πόλεμος και 
Κοινωνία στην Εγγύς 
Ανατολή 

(ΕΕΦΙΑ47) Συντηρητισμός 
και νεωτερισμός: ζητήματα 
οργανώσεως και 
λειτουργίας του 
Οσμανικού κράτους κατά 
τον 19ο αιώνα (5 ECTS)
(ΕΕΦΙΑ48) Εισαγωγή στη 
Ρωμαϊκή Αρχαιολογία (5 
ECTS)
(ΕΕΦΙΑ49) Λαογραφία της 
Ένδυσης: Θεωρητικές και 
Εφαρμοσμένες Όψεις (5 
ECTS)

(55ΥΚΕ2004) Λαογραφία, 
Παραδοσιακό και 
Σύγχρονο Ένδυμα

(ΕΕΦΙΑ50) Σημειωτικές 
Προσεγγίσεις στην 
Ανθρωπολογία (5 ECTS)

(55ΔΥ6) Εισαγωγή στη 
Σημειωτική

(ΕΕΦΙΑ51) Εφαρμογές 
της αρχαιογενετικής στην 
αρχαιολογία, την 
ανθρωπολογία και την 
ιστορία (5 ECTS)

(55ΕΕ1207) 
Παλαιογενετική: 
εφαρμογές στην 
ανθρωπολογία και την 
αρχαιολογία

(ΕΕΠΔΕ6) Αξιολόγηση: 
Θεωρητικές Προσεγγίσεις 
και Εφαρμογές στην 
Εκπαίδευση (5 ECTS)

(ΕΕΠΑΙΔ539) Αξιολόγηση: 
Θεωρητικές προσεγγίσεις 
και εφαρμογές στην
Εκπαίδευση

(ΕΕΠΑ1) Πρακτική 
Άσκηση (β’ τμήμα: Ν-Ω) (5 
ECTS)

(ΠΑ551) Πρακτική Άσκηση

(ΕΕΞΓΛΩ4) Ξένη γλώσσα 
4 (Επίπεδο Β2) (5 ECTS) (55ΔΥΕ4) Ιταλικά Δ΄

(ΥΤ15) Τουρκική Γλώσσα 
ΙV
(ΥΡΣ15) Ρωσική Γλώσσα 
ΙV
(ΥΒ15) Βουλγαρική 
Γλώσσα ΙV

(ΕΕΠΕ1) Πτυχιακή 
Εργασία (10 ECTS)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28347Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

(ΕΕΨΕΤΠ7) Τρισδιάστατη 
Πραγματικότητα: Ψηφιακή 
Αναπαράσταση και 
Αλληλεπίδραση σε 
Πολιτιστικά πλαίσια (5 
ECTS)
(ΕΕΨΕΤΠ8) Σχεδιασμός 
και Εφαρμογή Ψηφιακών 
Διδακτικών Σεναρίων (5 
ECTS)

Fotios 
Maris

Digitally signed 
by Fotios Maris 
Date: 2025.05.12 
11:18:30 +03'00'

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 7 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΦΏΤΊΟΣ ΜΑΡΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28350 Τεύχος B’ 2511/22.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02025112205250020*


